burgenfes parvi pro turonenfibus parvis po-

rtentur,& burgenfes fortes duplices pro tribut

obolis pari Ci en fi bus.

Item. Pari lien (es duplices, & turonenfes du-

plices habebunt curfum , feu pretium confue-

tum, vide/icet très parifienfes duplices pro

duobus denariis parifienfibus, & très turo-

nenfes duplices pro duobus parvis turonenfi-

hus bonis , & tantum modo quantum placuerit

Domino nofiro Régi.

liera. Qued nullus aurifaber, campfor , vel

alius rechatet, afnnet, rechatari faciat, vel af-

ftnari facial aliquas monetas aureas vel ar-

genteas a/bas vel nigras , nec aliquodargentum

in platea quodeumque fît, fub pcena amifiîo-

nis argenti , & quod aliter puniretur tamquàm

falfarius , fi fuper hoc effet camiélus per in-

queflam , vel per probationem fuffeientem , &
illis qui accujabunt illum qui in contrariumfa-
ciet, reperient, vel docebunt, dabitur tertiapars

forefaclura.

item. Quod nullus portet extra regnum
va fa aurea vel argentea, nifi effent Przlati ,

13 aroncs , vel alix hon orabi les perfonx , qua
pro flatu torum manutenendo , je non poffint

abfiinere a vafis pradiclis, nec taies perfona

poterunt portare, nifi tantummodo pro eorum

ufu fecundumflatus cujuflibet abfque fraude.

Item. Quod nuUi portent, aurum , argen-

tum, bilhionem, vel aliquam monetam , qua-
cumque fit, extra regnum , nifi folum denarios

diclos Agnel, quos Dominus nofler /torfacit

iierî de przfemi , nifi effent peregrinî , vel aliat

perfona qua haberent facere extra regnum,
qu'ilus génies Regia permutant portare par-

vos turonenfes, velparvos parifienfes pro eorum

expenfis fuffîcienter. Et ille qui Jaciet con-

trarium velfraudent, fi de hoc fit conviclus

per inqueflam , probationem , vel alto modo fuf-

ficieniem , ipfe amittet aurum, argentum, bil-

hionem & monetam quam portabit , & lune

hic erit in voluntate noflri Régis de corpore

& avero. Et ille qui hoc reperiet vel aceufa-

Tome I.

bit, habebit tertiam partem de hoc quod ao
eufabit.

Item. Quod nullus mercetur, vel mercari

faciat, vel contracTus ad aâquam monetam au-

ream, nec ad aliam monetam, nififolùm ad
illam qua curret , fciùcet ad folidos & libram.

Et fi aliquis reperiatur contrarium faciens,

venditor mercaturam,& etnpior pretium merca-

tura amittet.

Item. Quod nullus campfor, aurifaber, vel.

alius non poffint emerc argentum, nifi folùm
pro pretio quod dabitur in monciis Rcgiis

& unum denarium minùs pro librâ tantum-

modo. Et quod nullus aurifaber , vel alius non.

poffint operari, nec facere operari vafa argentea.

a 1 ha vel plana, a die qoinia.decimâ fefti Naii-

vitatis Beats MarisSeptembris proxime lapG,

ufquc ad unum annum , & quod aliqui non

poffint operari de argent 0 , nifi effet ita bo-

num, ficut efi ifiud quod appellatur argentum,

Régis. Et in quolibet villa ubifunt aur'ifabri,

erit unum fignum proprium
, pro lignandis

operibus aureis vel argenteis qua eperabun-

tur, & cuflodietur per duos probos hommes
ad hoc eligendos. Et qui reperietur contrarium

faciens, amittet argentum, &punietur in cor-

pore & avéra*

Item. Quod nullus campfor, nec alius non

portet argentum, vel bilhionem, nififolum ad
monetam Domini noflri Régis , & ad illam

qua erit propinquior de locis ubi erunt, cV*,

quod omnes monetas , quoeumque nomine nun-

cupentur, fpeclantes ad bilhionem, portent ad

monetas propinquiorcs Regias , ut dtélunt efi,

abfque hoc quod cas recaflent , vel trebugent.

Et qui contrarium faciet, amittet aurum, ar-

gentum & bilhionem , & erit in voluntate &
mifericordia Domini Régis de corpore &
avero*

Item. Quod de gratta fpeciali tantum, éf

quantum piacebit Domino nofiro Régi, idem

Dominus nofler Rtx concedit Praslatis & Ba-

ronibus dicîi Regni, omnes forefaclura» .mo-

nctarum, qua advenient in eorum terris, in

Îruibus habebunt totam juftitiam altam & baf-

am in cafibus tantummodo in quibus dicla

menéta reperirentur , qua caperentur vel po*

nerentur fub hac forma, quod dicli Pralati

& Barones teneantur facere portari per totas

monetas ferefaclas in eorum terris ad mone-

tas Regias propinquiores de locis ubi efTcne

forcfa<fbe , Et fi reperirentur in negligentiâ

vel deffcélu , Dominus nofler Rex in eorum

deffecfu hoc in eorum terris feri faceret per
génies fuas+
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jjo Ordonnances des Rois de France
— .- . touttes les bonnes Villes de ta Baiilie & des reflbrts d'iceile le jour de la&tte fefle

Philippe IV. Nofirt-Dame en Septembre prochain venant, & depuis laditte quinzaine de cette

dit le Bel, fefle en avant touttes les chofes contenues efdittes deux patres de lettres, & en

à Chingy, le cefte, fai tenir & garder cftroitemcnt en tous les lieux de ta Baiilie & des reflbrts

%%. Aouft d'iceile, & pren, ou fait prendre les ferments contenues efdittes lettres des perfonnes
, 3 I 3-

. % par nofdites Ordenances faire les doivent, & tieing & garde fecrette touttes

Notes.

Item. Dominas nofier Rex fac'tet punir

i

illos, qui repaientur fteiffe contra ordinatio-

nes monetarum facfbu temporibus retroaclis

ptr ipfum &predecefferes fuos, & ad hocfa-
ciendum certt Commtffarii& inquifitores conf
tituentur ptr Dominum nofirutn Rtgem.

Item. Quod nullus rrxlatus, Baro, nec

alius vel alii de règne, qui habent jus de fa-
eiende eperari monctas m eorum terris, non
faciant operari , nec incipiant facere fuas mo-
ndai, quevfque ûtteras pendentes a Démine
Rege habeant, continentes qualiier & quando

deïeant eperari.

Item. Quod nullus Prxbtus vel Baro non

foffit aileviare, nec deteriorare fuas monctas

de pondère, nec de lege, de punclo in Jlatu

antique. Et fi contrarium faciant ipfi ab inde

in anteà diehts forefacient fuas ne*
vetas.

Item. Quod nul/i Prxlati & Barones non
faciant Jitri monetas fim il es monetis Domini
Régis , quin fit ibi différencia patens a parts

Crucis, & a parte Pite, five operis.

Item. Quod nul/a mènera capiatur , née

ponatur en villis, nec iocis ubi non eft propria

moneta , nifi folùm moneta Domini noilri

Item. Pracipitur eV prohibetur fub pana
Corporîs & averi , omnibus iftis qui faciunt

éf qui non faciunt monetas , quod ipfi non
fuinlant , nec lundi faciant aliquas dé morte*

tis Domini noft ri Régis , nec de monetu Ba-
Toaum Domini Régis, nec emant bilhionem

dielarum monetarum , tantùm quantum trunt

ht fuo rtclo curfu , & non erunt abatutee, nec

fuod aliqui ces trébuchent.

Item. Quod Magifiri qui fuient monetas
Prariacorum & Baronum tentant ur jurare ad
fancla Dei Evangelia, quod ipfi fundi non fa-

cient aliquas de monetis fupradiclis, Etfifa-
feront contrarium, &fuper hoc attingerentur,

ipfi effent in veluntate Régis de corpore &
avero.

Item. Quod Magifiri ofncionim racient

congregari omnes perfonas omeiorum , êc de
quolibet oftkio ad partem , & ipfis congre-
gatis, auod illi di quolibet efficio e/igant duos
probos homines, & illi duo probi hommes
faciant jurari ad fancla Dei Evangelia quem-
hbet de efficio , quod ipfi in omnibus caufis
fervabunt benc & légal, ter hase omnia , preut
ad, quemlibtt eorum pertintbit , Et ille qui
poflea reperietur ponens,vel capiens aliam mo-

notam , quecumquS fit, nifimonetas pradidas,

éf illas accipitt vel ponet ad majus pretium
,

quant fupradtâum fit , vel fuper hoc fuèrit

conviâus per inquefiam vel probationem fuffi-

cientem , ipfe amittet monetam , & cum hoc

emendabit ad voluntatem Domini noilri Ré-
gis. Et ille qui aceufabit, de qualibet libra mo~

nota forefaclce aceufati , quinque foùdos ha-

bebit.

Item. In terris Pnelatorum 6c Baronum.
qui habent monetas, non débet currere ahqua

moneta, nifi folnmmodd lu a, quam tenet a

Domino Rege, vel moneta propria Domini
noilri Régis. Et in terra iUorum qui non ha»

bent monetam non débet, currere aliqua mo-
neta, nifi folùm moneta propria Domini noilri

Régis, velilla, qua magna antiquitate, & pro

earum jure confueverunt ibidem currere ; Et

fi ai/qui reciperent, vel facerent diflus mone-

tas, contra ordinalionesjupraferiptas, ipfiomit'

terent monetam, & pun'temur de corpore &
avero.

Item. Quod in qualibet moneta Prxlato-

Tum & Baronum erit unus proprius Cuftoa

ex pane Domini Régis, & ad fuas expen-

fas proprias, qui Cujlos ad hoc quodfaut
contra ordinaliones Regias non fat, delibt-

rabit denaries de tali pondère ficut ordinabi-

tur , & erit ad omnes emptiones argent i &
bilhionis , nec aliquis poterit fundere , vel po-

nere in fumello, nifi dictus Cufios effetprajens

ad hoc, quod non poffint fundi alique mont'

ta, contra diclas ordinationes regias.

Item. Quod omnes ordinationes &prohibi-

tiones fupraferiptat , & qualibet earum dtli-

genttr teneantur & obferventur, &fub panis

in eifdem contentis ab omnibus Prxiatis , Du*
ci bu s, Comitibus 6c Baronibas, & omnibus
sdiis fideiibus juftiâalibus 6c fubditis Domini
noilri Régis, cujufcumquc couditionis exif*

tant.

Item. Ordination tfiper Dominum nofirum

Regem quod tempore bon* monetar qus erit

de parvis turonenfibus & parifienfibus , & ha-

bebit curfum communem. a dicla quinta décima

die in antea, omnes redditus pcrpetuJ, & ad
vham debiti, in denariis foiventur de dicla bo-
tta moneta pro terminis qui éventent, port dic-

ta™ quin t.un dcci'mam diem in antea, & om-
nia mercata 6c contraclus facli poft dictant

quintam decimam diem in antea, foiventur

ad dictam bonam monetam.
Item. Quod omnes perfona qua mercata

fuerint poft tempus quo moneta burgenfium

incepit, & curfum habucrit pro parifienfibus,
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DE LA TROISIÈME RACE. 0|
les chofès contenues efdittes lettres juiques au jour de laditte publication, pource

que par ces chofes celuy qui avant \e$ fâroit ne puifi baréter/ne décevoir eètuy qui Philippe IV.

rien n'en faro'tt. Et refcri a nos gens des Comptes le jour que tu aras reçcu lef- dît le Bel,

dittes lettres. Donné à Chingy vingt-cinq jours, ou mis cCAoufi, l'an de grâce mil a Chingy , le

trois cens & treize. 25. A ouït

1313.

de in antoa, fi yelit rctinere venditionem

,

ipfe folvet ad bonam monetam qua currtt,

fin quod debebit pro terminis fequentibus.

Si vellet dimittere venditionem, ipfe poffit fa-

cac,/ed fuod ipfe certifiéet vtnditerem, qui
venditionem libi tradiderit, vel jufthhun leci

fufficienter & folempnitee min, menfem , in-

frà quem pradicla fuerint publicata, abfque

hoc quod aHquit faciat vendl, vel expleclari

Notes.

quitta; erunt, folvendo burgenfes pro burgen-

fibus, vel turonenfes parvos bonos pro bur-

genfibus , vel monetam currentem ad valo-

rem quantumeumque in litteris obligatorii»

promiferit folvere parvos turonenfes vel par-

vos parifienfes bonos, niji ila effet quod cré-

ditor probant, aliter quant per Hueras, quod

ipfe tradidiffet. & Ùeraffet, abfquefraude, de venditione , peflquam pradicla fuerint ptt-

bonos parvos turonenfes, aut bonos parvospa- blicataj Etfi ita effet quod venditor, tujus

rifienfes veteres. nemus effet, vellet dimittere venditionem, &
Item. Si aUquis fit obligatus ad redden- accipert vel reciptre hoc quod fibi deberetur

dum, vel folvendum turonenfes groffos argen- pro terminisfequentibus in tali moneta, qua*

ti
, ipfe erit quittus folvendo pro quolibet lis currebat tempore venditionu facto, em»

turonenfi groffo argenti duodecim parvos tu- ptor non poterit dimittere venditionem , Et
ronenfes vel duodecim parvos burgenfes, vel in cafu in quo emptor vellet magis dimittere

de moneta qua: pro diclo vslorc curret fe- venditionem qukm rtlinere , & venditor nol-

cundum ordination» regiai. ht dimittere , folvendo pro terminis vententibu»

Item. De firmb traduis ad tempus 6c per talem monetam qualis currebat, tempore que

pl lires annos, firmarii erunt qnitti , folvendo rtnditie fada fiât, ut fupra diclum efl , fi
de burgenfibus hoc quod debent de termino tempore auo emptor dimitteret venditionem

,

tranfacflo , & debebunt ufquc ad diclam quin- ipfe plus de venditione délibéraverat , vel cx-

tam decimam dicm fefti beatz Maria;, & ab plcclaverat, vel minus , fed firmam temporis

inde in antea.fi velint retinere diflas firmas, elapfi, pofiquam venditio tradita fuit, velfi

ipfi folvent ad bonam monetam que curret, refiduum nemoris erat transférâtum , veldete*

hoc quod debebunt dé* eorum firmis pro ter- rioratum, & aliqua partium fuper hoc fe de-

mini* venientibu», Et fi voluerint , poterunt lebat, ratio fiet fuper hoc per judieem corn-

dimittere eorum firmas, dummodo certificent petentem, & de piano, vocatis bonis genlibua

illum, qui diclam firmam tradiderit. veljufii- iapientibus, & in tatihts cafibusperit'uan ha-

iiam diSli loci , fufficienter& folemniter infra bentibus.

tnenfem quod pradicla futrint publiedta. Item. Si aUquis qui debertl ex qualicum-